²¹ Zulkifli, “Kritik Sayid Usman tentang Ratib Samman: Kajian atas Naskah Tanbih al-Ghusman,” 21.

²² Zulkarnain Yani, “Tarekat Sammaniyah di Palembang,” 23.

²³ Martin van Bruinessen, “Tarekat Dan Politik: Amalan Untuk Dunia Atau Akherat?,” *Majalah Pesantren* 9, no. 1 (1992).

²⁴ Ia adalah salah satu ulama asal Palembang yang lahir tahun 1116 H/ 1704 M, lihat Hendri Waluyo Lensa, dan Sucipto, “Kontribusi ‘Abdush Shamad Falimbani dalam Penyebaran Hadis di Indonesia melalui Kitab Nashihah al-Muslimin,” *Al-Majaalis: Jurnal Dirasat Islamiyah* 7, no. 2 (2020): 217.

²⁵ Ahmad Purwadaksi, *Ratib Sammāndan Hikayat Syekh Muhammad Samman: Suntingan Naskah dan Kajian isi teks*, 322.